АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2024 № 1606                                                                               г. Белокуриха

Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в городе Белокуриха Алтайского края на 2025-2029 годы»

В целях государственной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, создания благоприятных условий для комплексного развития и жизнедеятельности данной категории детей, повышения условий и качества жизни детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края» от 20.02.2023 № 208 «Об утверждении Порядка разработки муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании город Белокуриха», руководствуясьч. 1 ст. 44, ст. 56 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу«Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в городе Белокуриха Алтайского края на 2025-2029 годы»согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
3. Контроль исполнения программных мероприятийвозложить на заместителя главы администрации города по социальным вопросами культуре Н.В. Безлюдскую.

11
Глава города Белокуриха         К.И. Базаров
                                                                                                                  Приложение
                                                                                к постановлению администрации
города Белокуриха Алтайского края
[bookmark: _GoBack]                                                                                                     от 05.12.2024 № 1606

[bookmark: sub_1000]Муниципальная программа
«Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся
 без попечения родителей,в городе Белокуриха Алтайского края
на 2025-2029 годы»

[bookmark: sub_100]Паспортпрограммы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся
 без попечения родителей,в городе Белокуриха Алтайского края на 2025-2029 годы»

	Заказчик программы
	Администрациягорода Белокуриха Алтайского края

	Основные разработчики программы
	МКУ «Комитет по образованию г. Белокуриха»

	Цель и задачи программы
	Государственная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, создание благоприятных условий для комплексного развития и жизнедеятельности детей и подростков данной категории.
Профилактика социального сиротства.
Обеспечение хороших условий и качества жизни детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Охрана здоровья детей и подростков данной категории.
Проведение эффективной реабилитации и адаптации детей данной категории, профилактика вторичного социального сиротства.
Развитие семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели программы
	1.Доля обеспечения бесплатным питанием учащихся школ, относящихся к детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.
2. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих возможность пройти оздоровительные мероприятия в санаториях.
3. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, отдохнувших в загородных лагерях.
4. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находившихся в опекунских семьях, новогодними подарками.
5. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, прошедших реабилитацию и адаптацию с целью предупреждения вторичного социального сиротства.

	Сроки реализации программы
	2025-2029 годы

	Основные этапы реализации программы
	Этапы не выделяются

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация города Белокуриха Алтайского края;
МКУ «Комитет по образованию г. Белокуриха» (орган опеки и попечительства);
МБОУ «БСОШ № 1», МБОУ «БСОШ № 2».

	Объем и источники финансирования программы по годам

	Общий объем финансирования мероприятий программы в 2025-2029 годах за счет средств местного бюджета составляет 2470 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год – 460 тыс. рублей;
2026 год – 470 тыс. рублей;
2027 год – 500 тыс. рублей;
2028 год – 520 тыс. рублей,
2029 год – 520 тыс. рублей.
Объем средств местного бюджета ежегодно корректируется в соответствии с решением представительного органа местного самоуправления о местном бюджете на соответствующий год и плановый период.

	Перечень подпрограмм
	нет

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	1. 100% охват горячим питанием учащихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2. 30% детей данной категории, прошедших оздоровление в санаториях.
3. Увеличение количества детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, отдохнувших в летний период времени в загородных лагерях до 40%.
4. 100% обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находившихся в опекунских семьях, новогодними подарками.
5. 100% охват детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, реабилитацией в период адаптации в семьях, отсутствие случаев вторичного социального сиротства.

[bookmark: sub_1002]
1. Характеристика проблемы

[bookmark: sub_1003]В современных условиях проблемы детства в нашей стране остаются по-прежнему острыми. Сложившаяся социально-экономическая ситуация в России не уменьшает количества детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. В настоящее время распространенными явлениями становятся асоциальное поведение родителей, употребляющих спиртные напитки и наркосодержащие вещества.
Учащаются случаи уклонения родителей от воспитания, обучения, материального содержания своих детей, а иногда и отказ от родительских прав в отношении ребенка. Проблема социального сиротства в стране сохраняется, участились случаи повторного социального сиротства.
В городе Белокуриха Алтайского края (далее – город Белокуриха) на 1 сентября 2024 года проживает2180детей в возрасте до 17 лет (включительно). К числу наиболее уязвимых категорий относятся дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей. На указанную дату таких детей в городе проживает 42ребенка, из них 18детей-сирот, 22ребенка, оставшихся без попечения родителей, так называемых «социальных сирот», 2 ребенка находятся под опекой по заявлению родителей. Из 42 подопечных детей3 ребенка дошкольного возраста, 30 - учащиеся школ, 9 - учащийся профессиональных учебных заведений. Все дети дошкольного возраста посещают дошкольные образовательные учреждения.
Особого внимания заслуживает проблема, которую называют вторичным сиротством. Под вторичным сиротством можно понимать отказ опекунов, приемных родителей, патронатных воспитателей, усыновителей от приемных детей, влекущий нравственную и психическую деградацию ребенка. Основная причина, по которой дети возвращаются в детские учреждения, — это разочарование, неоправданные ожидания или конфликт с воспитанниками. Из замещающих семей, проживающих на территории города Белокуриха имели место быть случаи возврата детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в государственные учреждения: 2021 год – 1 ребенок, 2022 год – 3 ребенка из 1 семьи, 2023 году – 1 ребенок.
Социально-экономическая и демографическая ситуация как в целом в Алтайском крае, так и в городе Белокуриха свидетельствует о целесообразности и необходимости продолжения работы по улучшению положения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в рамках реализации программы.
Использование программно-целевого метода даст возможность последовательно осуществлять меры по улучшению положения детей данной категории, по поддержке и развитию детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

2. Основные цели и задачи программы
[bookmark: sub_1004]
	Целью программы является государственная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, создание благоприятных условий для комплексного развития и жизнедеятельности детей и подростков данной категории.
Программа предусматривает решение следующих задач:
- профилактика социального сиротства, исключение вторичного социального сиротства;
- обеспечение хороших условий и качества жизни детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- охрана здоровья детей и подростков данной категории;
- проведение эффективной реабилитации и адаптации детей данной категории;
- развитие семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3.Перечень программных мероприятий

	№
п/п
	Наименование
мероприятия

	  Объем финансирования по годам, тыс. руб.
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	  Всего
	  2025
	  2026
	  2027
	  2028
	2029
	Источник финансирования

	1
	2
	  3
	  4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	[bookmark: Par4357]1.
	Обеспечение учащихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, бесплатным питанием
	400,0
	70,0
	70,0
	80,0
	90,0
	90,0
	Местный бюджет
	МКУ «Комитет по образованию г. Белокуриха».
МБОУ «БСОШ № 1».
МБОУ «БСОШ № 2».

	100% охват горячим питание учащихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	2.
	Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, новогодними подарками
	300,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	Местный бюджет

	Администрация города Белокуриха.
МКУ «Комитет по образованию г. Белокуриха».

	100% обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в опекунских семьях новогодними подарками

	3.
	Оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в санаториях
	1200,0
	230,0
	230,0
	240,0
	250,0
	250,0
	Местный бюджет
	Администрация города Белокуриха.
МКУ «Комитет по образованию г. Белокуриха».

	Увеличение до40% детей данной категории, прошедших оздоровление в санаториях

	4.
	Оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в загородных лагерях
	200,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	Местный бюджет
	Администрация города Белокуриха.
МКУ «Комитет по образованию г. Белокуриха».

	Увеличение до 50%. количества детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, отдохнувших в летний период времени в загородных лагерях

	5.
	Оздоровление, реабилитация, сопровождение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специалистами реабилитационных центров
	3700,0
	60,0
	70,0
	80,0
	80,0
	80,0
	Местный бюджет
	Администрация города Белокуриха.
МКУ «Комитет по образованию г. Белокуриха».

	100% охват детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, реабилитационными мероприятиями, психолого-педагогическим сопровождением специалистами реабилитационных центров,
исключение вторичного социального сиротства

	Всего по программе
	2470,0
	460,0
	470,0
	500,0
	520,0
	520,0

4. Обоснование финансового обеспечения программы
Сводные финансовые затраты по направлениям программы

Реализация программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета.
Общий объем финансирования мероприятий программы в 2025-2029 годах за счет средств местного бюджета составляет 2470 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год – 460 тыс. рублей;
2026 год – 470 тыс. рублей;
2027 год – 500 тыс. рублей;
2028 год – 520 тыс. рублей,
2029 год – 520 тыс. рублей.
Объемы средств местного бюджета подлежат ежегодной корректировке в соответствии с решением представительного органа местного самоуправления о местном бюджете на соответствующий год и плановый период.
Утвержденные целевые индикаторы программы реализуются за счет или с использованием средств бюджета города и других источников, не запрещенных действующим законодательством.
Потребность в средствах бюджета города на реализацию программы учитывается при формировании проекта бюджета города на соответствующий финансовый год и плановый период.
Средства бюджета города используются в пределах утвержденных ассигнований на соответствующий финансовый год.
При поступлении на реализацию программных мероприятий средств из других источников потребность в средствах бюджета города на соответствующие цели корректируется. При планировании финансового обеспечения программных мероприятий за счет средств бюджета города следует учитывать, что отдельные действия основного исполнителя и исполнителей программы осуществляются и финансируются в рамках их основной деятельности.

Сводные финансовые затратыпо направлениям программы

	Источники и направления расходов
	Сумма затрат (тыс. рублей)

	Всего
	В том числе по годам

	2025
 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	Всего финансовых затрат
	1950
	460
	470
	500
	520
	520

	В том числе:

	Из бюджета города
	1950
	460
	470
	500
	520
	520

[bookmark: sub_1008]5. Управления реализацией программы и контроль за ходом её выполнения

Заказчиком программы является администрация города Белокурихи Алтайского края.
Исполнители программы осуществляют меры по полному и качественному выполнению её мероприятий (ежегодная подготовка сводной бюджетной заявки и её представление в комитет по экономике и труду администрации города БелокурихаАлтайского края для учета при формировании проектов прогнозов социально-экономического развития города и бюджета города на очередной финансовый год и плановый период, подготовка информации, докладов по результатам выполнения мероприятий программы и организационно-техническое обеспечение её реализации).
Выполнение программы в городе Белокуриха планируется осуществлять посредством:
- исполнения программных мероприятий;
- заслушивания исполнителей программных мероприятий о ходе реализации мероприятий программы на заседаниях соответствующих межведомственных комиссий при администрации городаБелокуриха Алтайского края.
Обязанности по реализации программных мероприятий, достижению результата и эффективному использованию денежных средств, выделяемых на её выполнение, возлагаются на исполнителей программы.
Исполнители программы:
- ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставляют заместителю главы администрации города по социальным вопросам и культуре (согласно подчинённости) сводную информацию о результатах выполнения программных мероприятий и использовании финансовых средств программы.
- ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчётным, направляют в комитет по экономике и труду города отчет о ходе выполнения программных мероприятий.
Контроль выполнения мероприятий программы возлагается на первого заместителя главы администрации города и заместителя главы администрации города по социальным вопросам и культуре.

6. Оценка эффективности программы

	Оценка эффективности реализации мероприятий программы осуществляется муниципальным заказчиком и исполнителями. При оценке применяется система показателей, характеризующих текущие результаты деятельности. Кроме того, конкретные мероприятия, включенные в программу, содержат показатели результативности.
Реализация программы позволит к 2029 году:
	1. Охватить горячим питанием 100% учащихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
	2. Увеличить до 30% детей данной категории, прошедших оздоровление в санаториях.
	3. Увеличить до 40% количества детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, отдохнувших в летний период времени в загородных лагерях.
	4. Обеспечить100% детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находившихся в опекунских семьях, новогодними подарками.
	5. Охватить 100% детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, реабилитационными мероприятиямиза счет психолого-педагогического сопровождения специалистами реабилитационных центров, исключить вторичное социальное сиротство.

Динамика
важнейших целевых индикаторов и показателей
эффективности реализации программы

	№
п/п
	Целевой индикатор

	Единица
измерения
	Значения индикатора по годам

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Доля обеспечения бесплатным питанием учащихся школ, относящихся к детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей

%

100

100

100

100

100

2
	Доля детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, имеющих возможность пройти оздоровительные мероприятия в санаториях

%

31

33

35

37

40

	3
	Доля детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, отдохнувших в загородных лагерях

%

41

43

45

47

50

	4
	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находившихся в опекунских семьях, новогодними подарками.

%

100

100

100

100

100

	5
	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, охваченных реабилитационными мероприятиями, психолого-педагогическим сопровождением специалистами реабилитационных центров, исключение вторичного социального сиротства

%
%

100
0

100
0

100
0

100
0

100
0

Оценка эффективности программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с её реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов целесообразности и адресности использования средств муниципального бюджета их целевому назначению. Оценка эффективности осуществляется по годам или этапам, в течение всего срока реализации Программы, а при необходимости и после её реализации.

Председатель МКУ «Комитет по
образованию г. Белокуриха»                                                 Л.П. Шахворостова